
Anno Prop. : 2018
Num. Prop. : 756

Determinazione n.   408 del 03/05/2018

OGGETTO: APPALTO DI SERVIZI PER LA GESTIONE, L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

E  LA MANUTENZIONE  INTEGRALE  DEL  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  ANNI  2018-2023. 

APPROVAZIONE PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DEL BANDO E DELLA DATA DI 

APERTURA DELLE OFFERTE (CIG 7421611B22).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

-  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  URBANISTICA  -  EDILIZIA  -  ISTRUZIONE 

SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" -

BARTOLI MAURIZIO 

PREMESSO che:

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  9  del  21/03/2018  sono  stati  approvati 

l’esternalizzazione ed il piano finanziario dei Servizi per la gestione, l’efficientamento energetico e 

la manutenzione integrale del patrimonio immobiliare anni 2018-2023;

• con Determinazione dirigenziale n. 292 del 23/03/2018 si è provveduto ad approvare il  progetto 

esecutivo dei Servizi per la gestione, l’efficientamento energetico e la manutenzione integrale del  

patrimonio immobiliare anni 2018-2023 ed i relativi finanziamento e modalità di appalto;

RILEVATO che  nel “Disciplinare di gara” a procedura aperta per l’affidamento di servizi per la 

gestione, l’efficientamento energetico e la manutenzione integrale del patrimonio immobiliare anni 2018-

2023 della Provincia di Pesaro e Urbino, prot. n. 9760/2018, relativamente al “Sopralluogo obbligatorio”,  

alle “Modalità di partecipazione” ed alla “Apertura delle offerte”, si contempla quanto segue:

“4) SOPRALLUOGO  OBBLIGATORIO

Al fine di una corretta e ponderata valutazione dell’offerta da parte di ciascun partecipante alla gara, è  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 408 del 03/05/2018

obbligatorio,  a  pena di  esclusione,  il  sopralluogo su almeno il  20% (venti  per  cento)  del  totale  degli  

immobili interessati ai servizi.

Per ragioni organizzative il sopralluogo dovrà essere effettuato in una delle seguenti giornate

 12/04/2018   –  17/04/2018  – 03/05/2018 –”;

“11) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE

L’offerta dovrà pervenire, pena l’esclusione, ......omissis..........entro il termine perentorio delle:

ore 12.00 del giorno 17   MAGGIO  2018";

"15) APERTURA DELLE OFFERTE

L'apertura delle offerte avverrà ......omissis....alle

ore 9.00 del giorno 24 Maggio 2018";

PRESO ATTO  delle istanze, presentate da alcune Ditte  partecipanti alla gara, concernenti sia la 

volontà di effettuare il sopralluogo su altri edifici oltre a quelli ricompresi nel 20% d’obbligo (e di cui alla  

presa visione nel giorno di sopralluogo obbligatorio), e quindi la necessità di prevedere ulteriori date per il 

sopralluogo sugli  altri  edifici  interessati  ai  servizi,  sia  l’esigenza di  proroga del  termine stabilito  per la 

presentazione delle offerte;

EVIDENZIATO che, a seguito di un’attenta analisi e valutazione delle succitate istanze, si intende 

accogliere le richieste in parola;

RITENUTO, pertanto, OPPORTUNO:

• definire le seguenti, nuove date per effettuare gli ulteriori sopralluoghi richiesti:

MARTEDI' 08 MAGGIO 2018  –  GIOVEDI' 10 MAGGIO 2018;

• prorogare la scadenza dei termini previsti dal bando per la presentazione delle offerte, ridefinendo il  

seguente, perentorio nuovo termine:

ore 12.00 del giorno MERCOLEDI' 06 GIUGNO 2018;

• prorogare, altresì, come di seguito descritto, la data di apertura delle offerte:

                                         ore 9.00 del giorno MARTEDI' 12 GIUGNO 2018;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare:

● l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

● l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 408 del 03/05/2018

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.  

267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174, espresso dal Titolare 

della P.O. 2.7 ;

RITENUTO, di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante 

al sottoscritto,

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  del  presente  atto  e  ne  costituiscono  la  

motivazione;

2) di approvare, in virtù di quanto in narrativa espresso, la proroga dei termini di scadenza del bando 

di gara relativo all'"Appalto dei  Servizi  per la gestione,  l’efficientamento energetico e la manutenzione 

integrale  del  patrimonio  immobiliare  anni  2018-2023",  e  di  cui  al  paragrafo  11)  "Modalità  di  

partecipazione" del relativo "Disciplinare di gara” a procedura aperta per l’affidamento di servizi per la 

gestione, l’efficientamento energetico e la manutenzione integrale del patrimonio immobiliare anni 2018-

2023 della Provincia di Pesaro e Urbino, prot. n. 9760/2018;

3) di stabilire il seguente, nuovo termine perentorio di scadenza per la  presentazione delle offerte:

ore 12.00 del giorno MERCOLEDI' 06 GIUGNO 2018;

4) di stabilire la seguente, nuova data per l'apertura delle offerte:

   ore 9.00 del giorno MARTEDI' 12 GIUGNO 2018;

5) di definire le seguenti, nuove date per effettuare gli ulteriori sopralluoghi richiesti:

                              MARTEDI' 08 MAGGIO 2018  –  GIOVEDI' 10 MAGGIO 2018;

6) di dare atto che quanto stabilito con il presente atto, e di cui nel dettaglio ai precedenti punti 3), 4) e  

5) è valido solo per le Ditte che hanno prenotato il sopralluogo obbligatorio nel periodo dal 30/03/2018 al  

27/04/2018  ovvero  che  hanno  effettuato  il  medesimo  in  una  delle  seguenti  date: 

12/04/2018  –  17/04/2018  –  03/05/2018;

7) di dare debita pubblicità, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, di quanto stabilito con il 

presente atto e di renderne edotte le Ditte di cui al punto 6) mediante apposita nota da trasmettere con posta  

elettronica certificata;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio 6, Arch. 

Maurizio Bartoli; 

9) di rappresentare ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della Legge 241/90 e ss.mm.ii., che avverso il  

presente atto è possibile proporre ricorso  innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 408 del 03/05/2018

giorni;  contro  il  medesimo atto  è  ammessa altresì,  entro  centoventi  giorni,  la  presentazione  del  ricorso  

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 408 del 03/05/2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:  APPALTO  DI  SERVIZI  PER  LA  GESTIONE,  L'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  E  LA  MANUTENZIONE  INTEGRALE  DEL  PATRIMONIO  IMMOBILIARE 
ANNI 2018-2023. APPROVAZIONE PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DEL BANDO E 
DELLA DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE. (CIG 7421611B22).

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 756 / 2018
======================================================================

Ai sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1 del  D. Lgs.  267/2000, si  esprime parere  favorevole in ordine alla  

regolarità  tecnica della  proposta  di  determinazione,  attestando la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 

amministrativa

Pesaro, lì  03/05/2018

Il Titolare della P.O. 2.7
Arch. Giuseppe Rombini

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 408 DEL 03/05/2018

OGGETTO: APPALTO DI SERVIZI PER LA GESTIONE, L'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E LA MANUTENZIONE INTEGRALE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
ANNI 2018-2023. APPROVAZIONE PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DEL BANDO E 
DELLA DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE. (CIG 7421611B22).

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 03/05/2018

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUCHETTA EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 408 DEL 03/05/2018           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


